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رصدخانه

ایستگاه بعد: بغداد 
افزایش احتمال آغاز عملیات نظامی مسکو در عراق

اخبار و گزارش‌ها درباره عملیات نیروهای نظامی روسیه در سوریه، همچنان 
مهم‌ترین بحث مطبوعات و رسانه‌های بین‌المللی را تشکیل می‌دهد. 
از موضع‌گیری گروه‌ها و دولت‌های مختلف در داخل و خارج از منطقه تا 
جزئیات نحوه اقدامات روس‌ها و چشم‌انداز آینده این عملیات، همگی 
مواردی است که در این چارچوب مورد بحث و بررسی قرار می‌گیرد. در این 
میان، یکی از مهم‌ترین موضوعاتی که طی چند روز اخیر مورد توجه قرار 
گرفته، احتمال گسترش یافتن این عملیات از سوریه به عراق و فعال شدن 
روسیه برای هدف قرار دادن مواضع گروه تروریستی داعش در هر دو کشور 
است. هرچند مسکو، ورود به عراق را به درخواست رسمی دولت بغداد منوط 
کرده و تاکنون چنین درخواستی مطرح نشده، اما مجموعه شواهد و قراین از 
نزدیک‌تر شدن وقوع چنین احتمالی حکایت دارد. امروز، از یک سو، برخی 
مطبوعات عربی مطالبی را در این زمینه منتشر کرده‌اند و از سوی دیگر، 
برخی شواهد میدانی از امکان‌پذیر بودن چنین امری حکایت دارد. از جنبه 
نخست، باید اشاره کرد که روزنامه عربی »عُکاظ« امروز با انتشار مطلبی به 
نقل از »منابع موثق« مدعی شد بغداد و مسکو توافق کرده‌اند روسیه به مواضع 
داعش در داخل خاک عراق حمله کند و این توافق دوجانبه، مکمل ائتلاف 
چهارجانبه روسیه، ایران، عراق و سوریه است. این منابع به عکاظ گفته‌اند که 
هیئت نظامی بلندپایه عراقی که اخیرا به طور محرمانه به روسیه سفر کرده، 
به این توافق دست یافته است. پیش ازسفر این هیئت به روسیه، تماس‌هایی 
بین مقامات بلندپایه بغداد و مسکو صورت گرفت. این تماس‌ها بعد از آن بود 
که حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، از مسکو خواست هواپیماهای روسی 
مواضع داعش را در الانبار و موصل، هدف قرار دهند. این منابع می‌افزایند‌ 
طی روزهای آینده، توافق صورت گرفته بین عراق و روسیه علنی خواهد شد. 
براساس این توافق، فقط حملات هوایی به مواضع داعش صورت نمی‌گیرد؛ 
بلکه در صورت لزوم، اقدام نظامی زمینی نیز صورت خواهد گرفت. به 
گفته این منابع، دولت‌های روسیه و عراق توافق کرده‌اند علاوه بر ائتلاف 
چهارجانبه موجود، یک ائتلاف دوجانبه نیز بین بغداد و مسکو تشکیل شود 
که هدف آن، کمک تسلیحاتی به عراق و دادن اطلاعات به این کشور درباره 

تروریست‌ها و ورود آن‌ها به عراق است. از جنبه دوم و در بعد عملی، امروز 
خبری درباره همکاری‌های آمریکا و عراق در مبارزه با داعش منتشر شد که به 
نوعی تأییدکننده تغییر رویکرد دولت بغداد نسبت به نحوه مبارزه با تروریست‌ها 
و ناخرسندی واشنگتن از این امر بود. به نوشته روزنامه »الحیات«، منابع 
محلی در استان الانبار می‌گویند آمریکا همکاری اطلاعاتی با نیروهای 
امنیتی عراق را متوقف کرده و عملیات آماده کردن جنگجویان این استان 
برای نبرد با داعش را در پی تشکیل ائتلاف چهارجانبه عراق، سوریه، ایران و 
روسیه به حال تعلیق درآورده است. این منابع افزودند گروه تروریستی داعش 
از این تحولات بهره‌گیری کرده و دست به حملات پراکنده و اعدام ده‌ها تن 
از نیروهای عشایری زده است. منابع مذکور همچنین خاطرنشان کردند که 

مقامات آمریکایی به دولت فدرال عراق و شورای الانبار به صراحت اعلام 
کرده‌اند که از انتقال اطلاعات به روسیه، ایران و سوریه نگران هستند. به نظر 
می‌رسد هدف واشنگتن از این اقدام ابراز نارضایتی از ائتلاف چهارگانه جدید و 
گسترده‌تر شدن دامنه اقدامات این ائتلاف در پی توافقات مسکو و بغداد باشد. 
گفتنی است بحث‌ها درباره احتمال گسترده‌تر شدن دامنه عملیات روس‌ها 
و توسعه آن به عراق، پس از آن به طور جدی مطرح شد که ابتدا وزیر خارجه 
روسیه از محتمل بودن چنین امری سخن گفت و سپس، نخست‌وزیر عراق 
به طور ضمنی از آن استقبال کرد. سرگئی لاوروف سه روز پیش در جریان 
حضورش در اجلاس مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک، در پاسخ به 
پرسش خبرنگار »نیویورک تایمز« مبنی بر اینکه آیا روسیه قصد دارد حملات 

هوایی را به عراق نیز تعمیم دهد، گفت: »خیر؛ قصد تعمیم این حملات به 
عراق را نداریم. چنانکه می‌دانید، ما افراد مودبی هستیم و بدون دعوت به 
جایی نمی‌رویم و دولت عراق تاکنون از ما دعوت نکرده است«. درست یک 
روز بعد از این اظهارنظر، حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، در مصاحبه با 
شبکه تلویزیونی »فرانس۲۴« اعلام کرد آماده است به روسیه اجازه دهد تا 
حملات هوایی علیه تروریست‌های داعش را در عراق نیز انجام دهد. عبادی 
گفت: »نه اکنون. این یک احتمال است. اگر این پیشنهاد را دریافت کنیم آن 
را بررسی خواهیم کرد«. وی افزود: »به نفع ماست که به تبادل اطلاعات با 
روسیه بپردازیم. روسیه اطلاعات زیادی دارد. هر چقدر اطلاعات بیشتری 
جمع کنیم می‌توانیم بیشتر از مردم عراق محافظت کنیم«. نخست‌وزیر عراق 
همچنین ضمن انتقاد از رویکرد آمریکا در مقابله با تروریست‌های داعش 
گفت: »ما از ائتلاف بین‌المللی و آمریکایی‌ها انتظار داشتیم که نیروی هوایی 

گسترده‌ای برای محافظت از نیروهای ما بیاورند«.
به این ترتیب، به نظر می‌رسد چشم‌انداز توسعه اقدامات نظامی روسیه در 
منطقه، این روزها بیش از هر زمان دیگری جدی شده و احتمال دارد طی 
روزها یا هفته‌های آتی شاهد آغاز عملیات جنگنده‌های روسی در عراق 
باشیم. اما افزون بر این، باید اشاره کرد که به تازگی، گمانه‌زنی‌هایی درباره 
احتمال توسعه عملیات روسیه در خود سوریه و استفاده از نیروی زمینی نیز 
مطرح شده است. در این راستا، یک منبع در وزارت دفاع آمریکا )پنتاگون( 
روز گذشته به »سی‌ان‌ان« گفت: »آخرین ارزیابی‌ها از حضور روسیه در 
سوریه نشان می‌دهد مسکو تجهیزات تسلیحاتی برای حمله زمینی به 
سوریه ارسال کرده تا از این تجهیزات علیه مخالفان در غرب سوریه استفاده 
شود«. این منبع افزود: »این تجهیزات عبارت است از سلاح‌های توپخانه‌ای 
متنوع، از جمله چهار سامانه چند منظوره پرتاب موشک مانند سامانه‌های 
»ام‌ال‌آر‌اس« و »بی‌ام – سی« که از دقت بالایی در هدف‌گیری برخوردارند. این 
سلاح‌ها در منطقه بین حمص و ادلب و مناطق غرب این شهر مشاهده شده 
 و فعلا معلوم نیست که این سلاح‌ها در مواضع نهایی خود مستقر شده‌اند یا 

خیر«. 

هزینه میلیونی عربستان برای استخدام شرکت‌های لابی‌گر آمریکایی 
شبکه تلویزیونی »راشا تودی« اعلام کرد دولت عربستان سعودی، با استخدام شرکت‌های لابی کننده‌ آمریکایی، تلاش دارد بر جنایات خود سرپوش بگذارد و وجهه بین‌المللی خود را حفظ کند. عربستان سعودی شرکت آمریکایی »ایدِلمن« 
که بزرگ‌ترین شرکت تبلیغاتی جهان است را برای بهبود وجهه خود به استخدام درآورده و با آن قراردادی هنگفت به امضا رسانده است. دولت عربستان سعودی همچنین خدمات شرکت »پودستا گروپ« که یکی از گروه‌های بزرگ لابی‌گر در 
آمریکا است و در راستای حمایت از نامزدی هیلاری کلینتون، نامزد دموکرات، فعال است را نیز خواستار شده است. حاکمان عربستان سعودی در ضمن با شرکت لابی‌گر »دی اِل اِی پایپر« که مقامات سابق آمریکایی را تحت استخدام خود 
دارد، قرارداد بسته‌اند. علی الاحمد، مدیر مؤسسه امور خلیج فارس در این زمینه می‌گوید دولت عربستان سعودی، بزرگ‌ترین قراردادها را با شرکت‌های لابی‌گر در واشنگتن و همچنین در سراسر اروپا به امضا رسانده و از خدمات این گروه‌های 
لابی‌گر برای بهبود وجهه خود بهره‌مند شده است. الاحمد افزود این کاملا روشن است که عملکرد عربستان سعودی در رابطه با حقوق بشر، یکی از بدترین عملکردها در میان تمام کشورهای جهان است. با این حال، به علت اتحاد عربستان 
سعودی با دولت‌های غربی و همچنین با نخبگان سیاسی در غرب، به انضمام میلیون‌ها دلاری که عربستان سعودی به شرکت‌های تبلیغاتی و لابی‌گر در آمریکا و اروپا می‌دهد، دولتمردان عربستان سعودی تاکنون توانسته‌اند از خود در 
برابر هرگونه واکنش منفی )درغرب( محافظت کنند و به علت نبود هرگونه صدای قدرتمند مخالف یا متفاوت با آنچه به نفع عربستان سعودی در غرب تبلیغ می‌شود، سعودی‌ها کماکان در حفاظت از وجهه خود در آمریکا موفق خواهند بود.

 یک قطار صبح روز دوشنبه در منطقه ورمونت در شمال شرقی آمریکا از ریل خارج 
شد و بر اثر آن چند نفر زخمی شدند.

 شیوع تب دانگ  و دختر پاکستانی که مبتلا 
به این بیماری شده در »راولپندی«.

 جنگنده‌های روسی طی ۱۵ سورتی پرواز در روز دوشنبه به بمباران مواضع مخالفان سوریه در خاک این کشور ادامه دادند تا 
ناتو از این مسئله علنی ابراز ناخرسندی نماید!

هجوم و درگیری کارکنان ایرفرانس با 
مدیران ایرفرانس و پاره کردن لباسهای 

مدیران این شرکت!

سیاست آمریکا در افغانستان با 
بحران مواجه است

تصرف موقت قندوز به دست طالبان، حمله فاجعه‌بار آمریکایی‌ها 
به یک بیمارستان پزشکان بدون مرز در این شهر و سقوط یک 
هواپیمای نظامی، موید آن است که دولت اوباما با وجود پایان رسمی 
عملیات رزمی آمریکا در افغانستان از ده ماه پیش، هنوز به جنگ در 
افغانستان پایان نداده است. هفته گذشته، بسته‌ای از فجایع جدید 
را برای دولتی به همراه داشت که پایان جنگ در افغانستان را یکی 
از اهداف بزرگ خود قرار داده بود. نیروهای آمریکایی که هم‌اکنون 
نقش مشورتی و کمک‌رسانی به ارتش افغانستان را دارند همچنان 

به طور مرتب در وضعیت رزمی به سر می‌برند.

خاورمیانه به سوی یک رقابت علنی 
پیش می‌رود

برای روس‌ها در حملات هوایی که در سوریه انجام می‌دهند، هدف، 
زدن پایگاه‌های گروه تروریستی داعش اعلام شده است؛ اما به نظر 
می‌رسد در کنار داعش، اهداف دیگری هم برای روسیه و بشار اسد 
تعریف شده است. آنچه در سوریه مسلم شده، این است که اکنون 
ما شاهد یک جنگ کلاسیک بین آمریکا و روسیه هستیم. روس‌ها 
می‌خواهند در سوریه و در ژئوپلتیک منطقه عرض اندام کرده و 
بگویند ما در منطقه حضور داریم و باید در معادلات گنجانده شویم. 
در مقابل، رئیس‌جمهور آمریکا جز ایراد یک سری سخنرانی‌ها در 

مذمت اقدامات مسکو در سوریه، کار دیگری انجام نداده است.

چگونه »آیپک« در موضوع ایران 
شکست خورد؟

آیپک قبل از این هم شکست را تجربه کرده بود؛ اما شاید هیچ‌یک 
به اندازه مسئله ایران حیاتی نبود. نتیجه شکست آیپک این بود 
که آتشی زیر بنیان این نهاد یهودی در آمریکا روشن شد. در واقع، 
‌شکست در این موضوع ممکن است نتیجه متفاوتی داشته باشد. 
آن‌هایی که از سال ۲۰۰۸ در اجماع آیپک برای تغییر مسیر دادن 
از تلاش برای اعمال تحریم‌های سخت‌تر بر ایران غافلگیر شده 
بودند، اکنون به دنبال عیب‌یابی این نهاد هستند. آن‌ها به دنبال 
یک نسخه معتبر برای بازگرداندن ایپک به مسیر واقعی خود 

هستند که متناسب با سیاست خارجی آمریکا باشد.

درخواست معارضین سوری برای 
ائتلاف علیه ایران و روسیه

۳۹ گروه مخالف دولت سوریه درخواست تشکیل ائتلافی علیه ایران 
و روسیه را داده‌اند. این گروه‌های شورشی ضمن صدور بیانیه‌ای از 
کشورهای منطقه خواستند ائتلافی در مقابل ائتلاف روسیه و ایران در 
سوریه تشکیل دهند. این گروه‌ها در بیانیه خود دو کشور ایران و روسیه را 
اشغالگر خاک سوریه توصیف کردند. تشکل‌های مخالف در این بیانیه 
اظهار داشتند: »هر نیرویی که سوریه را اشغال کند، جزو اهداف قانونی 
مخالفان است. حضور روسیه و ایران در سوریه، راه را برای رسیدن به هر 
گونه راه‌حل سیاسی می‌بندد«. آن‌ها همچنین مدعی شده‌اند روسیه 

در حملات هوایی خود در سوریه، غیرنظامیان را هدف قرار می‌دهد.

بین‌الملل


